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1 Сведения о преподавателе и контактная информация

Факультет Химических технологий и Естествознания

Кафедры Биологии и Экологии
Ст. преподаватель  Жумадилов Булат Зулхарнаевич

Тел. 8 (7182)67-36-71

Приемные часы ГУК А-358 в соответствии с утвержденным графиком консультаций с 14-17 часов.

2 Данные о дисциплине

Биоразнообразие растений, животных и микроорганизмов занимают важное место среди других наук. Является неотъемлемой частью экологического образования. 

Дисциплина изучается в 3 семестре продолжительностью 18 недель.

Общая трудоемкость дисциплины - 135 часов, из них - 15 часов лекционных, - 30            лабораторных занятий,  практических – 15, и 90- СРС. Форма контроля – экзамен.
3 Трудоемкость дисциплины

	Семестр
	Количество кредитов
	Количество контактных часов по видам аудиторных занятий
	Количество часов самостоятельной работы студента
	Формы контроля

	
	
	всего
	лекции
	практи-ческие
	лабо-раторные
	студий-ные
	индиви-дуаль-ные
	всего
	СРСП
	

	5
	3
	60
	15
	30
	15
	-
	-
	90
	22,5
	Экзамен

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего общая трудоемкость дисциплины
	135


4 Цель и задачи дисциплины

Цель - знакомство студентов с биоразнообразием растений, животных и микроорганизмов, их строением, филогенетическими связями, взаимодействием со средой обитания, их значением, формированием и сохранением биосферы.
Задачи - изложения таксономического разнообразия в иерархической последовательности системы растений, животных и микроорганизмов;
- морфо-физиологическая организация таксонов различного типа;

- значение животных организмов в природе;

5 Требования к знаниям, умениям и навыкам

знать- многообразие растений, животных и микроорганизмов;

- особенности строения растений, животных и микроорганизмов;

- роль живых организмов в экологических системах и их хозяйственное значение.   

- определять принадлежность растений, животных и микроорганизмов к тому или иному таксону;
- дать им общую характеристику;

- произвести морфологические, таксономические и экологические исследования;

6 Пререквезиты:

Общая экология, Ботаника с основными фитогеографии 

    7 Постреквизиты

Экология животных, экология растений 
8 Тематический план

	№

п/п
	
	Количество часов

	
	Наименование тем
	Очная форма

обучения

	
	
	Лек
	Л
	П
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Биоразнообразие растений. Царство грибы. Царство растений. 
	3
	6
	3
	17

	2
	Биоразнообразие низших растений. Биоразнообразие высших растений. 
	3
	8
	3
	19

	3
	 Биоразнообразие животных. Организация и разнообразие первичноводных позвоночных животных. Организация и разнообразие наземных позвоночных. 
	3
	6
	3
	20

	4
	Биоразнообразие микроорганизмов.  Микроорганизмы и их место в системе живых организмов.
	3
	7
	3
	17

	5
	Разнообразие вирусов.
	3
	3
	3
	17

	ИТОГО:
	15
	30
	15
	90

	Всего по дисциплине                                                                                          135


9 Краткое описание дисциплины

Содержание Биоразнообразие растений, животных и микроорганизмов формируется как отраслевое направление биологической науке, исследующее ботанико-зоологические закономерности использования человечеством природных богатств и регулирования отношений природы и общества. Она изучает институциальные механизмы управления природопользованием и методы наиболее эффективного взаимодействия общества и природной среды в целях предотвращения ее дальнейшего загрязнения и истощения.

10 Компоненты курса

Содержание практических работ

Тема 1 Биоразнообразие растений.

 Практическая работа №1. Царство грибы. 

Царство растений. 

Экологическая роль растительного покрова. 

Значение растений в биосфере и жизни человека. 

Литература: [1],[2],[5],[8],[15],[16]

Тема 2 Биоразнообразие низших растений. 

Практическая работа №2. Биоразнообразие высших растений. 

Экологические группы растительных сообществ.

Растительный покров, его роль в экосистеме. 

Значение растений в природе, и практической деятельности человека (медицинская, хозяйственное, как компонентов биоценоза).

Литературы: [3],[4],[6],[9],[10],[11] 

Тема 3. Биоразнообразие животных. 

Практическая работа №3.  Организация и разнообразие первичноводных позвоночных животных. 

Организация и разнообразие наземных позвоночных. 

Биоразнообразие животного мира.

Таксономическое разнообразие в иерархической последовательности систем животных, морфологическая организация таксонов различного ранга.

Литература: [7],[8],[12],[13],[14],[15] ],[18]

Тема 4 Биоразнообразие микроорганизмов. 

Практическая работа №4. Микроорганизмы и их место в системе живых организмов.

Ознакомление с биоразнообразием животного мира – числам царств в живой природе. 

Основные понятия о систематических категориях. Уровни организации животного царство. 

 Литература: [14],[16],[17],[18],[20],[22],[23]

Тема 5. Разнообразие вирусов.


Практическая работа №5. Систематика и родственные связи, как между всеми таксонами царства животных, так и между группами внутри типов классов, географическое распределение видов. 

Литература: [11],[13],[14],[16],[18],[19]

Содержание лабораторных занятий
	СОДЕРЖАНИЕ ЛАБОРАТОРНЫХ ЗАНЯТИЙ



	

	Наименование тем
	Содержание
	Литера

тура
	Аббревиатура

	1
	2
	3
	4

	Правила работы с микроскопом. Изготовление временных микропрепаратов
	Строение микроскопа. Правила работы с микроскопом. Методика приготовления микропрепаратов
	1,6,10,12
	Л1

	Основные черты организации растительной клетки
	Сравнение растительной клетки с растительной клеткой. Строение и функции органоидов растительной клетки. Схематический рисунок растительной клетки. 
	1,6,10,12
	Л2

	Царство растений. Отдел Эвгленовые водоросли и Диатомовые водоросли.
	Микроскопические одноклеточные жгутиковые водоросли, типы строения талломов. Особенности строения. Распространение. Экология.
	2,3,5
	Л3

	Отдел Моховидные
	Общая морфологическая характеристика отдела. Жизненный цикл моховидных.
	5,8,11
	Л4

	Отделы: Плауновидные и Хвощевидные
	Общее морфолого-анатомическое строение. Жизненные циклы. Значение в природе в народном хозяйстве.
	1,4,7,8
	Л5

	Отдел Папоротниковидные
	Общее морфолого-анатомическое строение. Жизненные циклы. Равно и разноспоровасть
	1,2,3,4,5,6, 7
	Л6

	Отдел Голосеменные
	Общая морфологическая характеристика отдела. Особенности строения. Распространение. Экология.
	2,3,5,6
	Л7

	Отдел Покрытосеменные
	Общее мофолого-анатомическое строение. Экологические группы растений.
	4,8,9,10
	Л8

	Строение саркодовых на примере амебы (препарат из культуры простейших) 
	Приготовление временного препарата из культуры простейших. Основные черты строения амебы. Образ жизни.
	1,5,8,10
	Л9

	Строение кишечнополостных на примере
	Рассмотрение постоянного препарата пресноводной гидры. Строение кишечнополостных.


	2,4,7,8,10
	Л10

	Пресноводной гидры
	Сравнение простейших и кишечнополостных (сходство и различие)
	
	

	Строение и жизненные циклы круглых червей. Строение Моллюсков
	Изучение строения круглых червей на примере фиксированной аскариды. Жизненные циклы круглых червей. Строение моллюсков. (Фиксированные животные: беззубка и виноградная улитка)
	1,6,7,9
	Л11

	Внешнее строение паукообразных
	Особенности строения паукообразных (фиксированные животные: тарантул и иксодовый клещ). Ядовитые железы паука
	2,8,10,11
	Л12

	Характеристика и строение земноводных 
	Внешнее строение земноводных (фиксированный препарат лягушки). Скелет туловища – свидетельство наземного образа жизни.
	1,4,7,12
	Л13

	Характеристика и строение птиц, млекопитающих 
	Строение птиц. Скелет птицы. Особенности пищеварительной и дыхательной системы. Строение Млекопитающих. Разнообразие внешнего строения. Череп и скелет туловища млекопитающих
	3,5,11
	Л14

	Морфология микроорганизмов и методы ее изучения
	Морфология дрожжей, монелиальных грибов, простейших. Микроскопические изучения микроорганизмов 
	6,9,11,13
	Л15

	Строение клеток бактерий
	Функции строения отдельных компонентов клеток. Поверхностные структуры (шипы, фимбрии). Цитоплазматическая мембрана, структура и функции. Организация ядерного аппарата.
	9,11,13
	Л16

	Простые дифференциальные методы окрашивания
	
	13,15,17
	Л17

	Оценки степени загрязненности водоемов
	Микрофлора водоемов. Санитарно-микробиологическая оценка питьевой воды.
	13,15,17,18
	Л18


Содержание СРС
	№

п/п
	Вид СРС
	Форма отчетности 
	Вид контроля
	 Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии
	15

	2
	Подготовка к лабораторным работам
	Заготовка необходимых таблиц и др.
	Допуск к ЛР


	17

	3
	Подготовка отчета и защита лабораторных работ
	Отчет
	Защита
	18

	4
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий
	Конспект
	Коллоквиум и др.
	22

	5
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК – 1, РК – 2, 

Коллоквиум и др.
	18

	ИТОГО                                                                  
90


Распределение весовых долей по видам итогового контроля и текущей успеваемости

	№ п/п
	Вид итогового контроля
	Виды контроля
	Весовые доли

	1
	Экзамен
	Экзамен
	0,4

	
	
	Контроль текущей успеваемости
	0,6


Темы для самостоятельного изучения

Тема 1. Биоразнообразие растительного мира

Отличительные черты растительных и живых организмов. Биоразнообразие живых существ. Царства: дробянка, грибы, растения, животные. Содержание животной растительной клетки, сходство и различия.

Рекомендуемая литература: /2/,/9/,/10/

Тема 2. Различные уровни морфологической организации растений. Систематика как наука, ее место в системе биологических наук. Таксономическая категория. Низшие высшие растения, и их отличия. 

Общая характеристика. Разнообразие морфологии, типы структурной организации растений. Таксономическое разнообразие в иерархической последовательности системы растений, морфофизиологическая организация таксонов различного ранга, таксоны различного ранга. Черты сходства и различия низших и высших растений.

Рекомендуемая литература: /4/,/5/,/3/

Тема 3. Экологическое значение животных: вредные, промысловые, домашние. Медицинское значение: паразитические виды, животные, используемые для приготовления лекарственных средств. Хозяйственное значение: животные-вредители с/х культур, роль животных в почвообразовательном процессе и др. Животные как компоненты биосферы.

Практическое значение животных (медицинская, хозяйственная как компонентов биоценозов)  


Рекомендуемая литература: /1/,/7/,/6/

Тема 4. Экологические группы животных (водные, наземные, воздушные формы). Адаптированные приспособления к условиям среды, как основные критерии реакции организма.

Экология животных: образ жизни представителей различных групп, взаимоотношение видов с окружающей средой. Адаптируемые способности организации животных.

 Рекомендуемая литература: /8/,/5/,/1/

Тема 5. Краткие сведения о происхождении животных, родственные связи между таксонами различного ранга (черты сходства). Географическое распространение (видовой состав различных ландшафтных зон).


Систематика и родственные связи, как между всеми таксонами царства животных, так и между группами внутри типов и классов, географическое распространение.

Рекомендуемая литература: /10/,/6/,/7/

Тема 6. Ознакомление с Биоразнообразием животного мира – числом царств в живой природе. Основные понятия о систематических категориях. Уровни организации животного царства.


Биоразнообразие животного мира. Таксономическое разнообразие в иерархической последовательности систем животных, морфофизиологическая организация таксонов различного ранга.

Рекомендуемая литература: /1/,/8/,/11/

 
Тема 7. Экологические группы растений. Растительный покров, его роль в экосистеме. Значение растений в природе и практической деятельности человека (хозяйственная, медицинская, как компоненты биоценоза).


Экологическая роль растительного покрова. Значения растений в биосфере и жизни человека.

Рекомендуемая литература: /6/,/4/,/9/

Тема 8. Брожение, анаэробное дыхание, окисление (метилотрофия, литротрофия). Биосинтез. Ассимиляция углекислоты авто- и гетеротрофами. Фиксация молекулярного азота. Симбиоз в мире организмов. Основные этапы деструкционного процесса. Деструктивная и концентрационная роль микроорганизмов в экосистеме.

Рекомендуемая литература: /7/,/9/,/10/

Тема 9. Роль микроорганизмов биогеохимических циклах элементов. Круговорот азота, фосфора, серы, углероды и кислорода.

Рекомендуемая литература: /5/,/2/,/6/

Тема  10 . Микроорганизмы и круговорот основных элементов в природе. Размеры и формы прокариотических клеток. Характерные объединения клеток. Одноклеточные, многоклеточные формы. Характерные свойства вирусов. Облигатные внутриклеточный паразитизм вирусов. Фаги. Природные места обитания микроорганизмов (воздух, почва, вода).

Рекомендуемая литература: /1/,/3/,/4/

Тема 11. Разнообразие форм микробов,  не клеточные (вирусы), их строение и метаболизм, распространение. Среды жизни микроорганизмов, экстремальные условия существования.

Мир микроорганизмов: прокариоты (эубактерии, архебактерии, микоплазмы), Эукориоты (грибы, водоросли, простейшие), вирусы. Общие признаки и разнообразие, принципы классификации.

Рекомендуемая литература: /8/,/9/,/11/

Тема 12.  Проблема охраны и обогащения фауны животных. Принципы рационального использования животного мира. Исчезающие и виды, находящиеся под охраной государства. Эколого-правовой режим использования животным миром. Охрана и рациональное использование животного мира.

Рекомендуемая литература: /7/,/5/,/9/

Календарный график контрольных мероприятий

по выполнению и сдаче заданий на СРС и работе на занятиях по дисциплине «Анатомия человека» для студентов очной формы обучения специальности 050608 Экология

	1 рейтинг (5семестр)

	Недели
	Макс. балл за 1 занятие
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Всего

	Максимальный балл
	
	
	
	
	
	100

	Посещение и подготовка к лекциям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗЛ 1
	ДЗЛ 2
	ДЗЛ 3, 4
	ДЗЛ 5, 6
	12

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Макс. балл
	1
	3
	3
	3
	3
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗП 1, 2
	ДЗП  2, 3
	ДЗП 3, 4
	ДЗП  5
	24

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Макс. балл
	3
	6
	6
	6
	6
	

	Посещение и подготовка к лаборат. занятиям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗлаб 1, 2
	ДЗлаб 2, 3
	ДЗлаб 3, 4
	ДЗлаб 5
	16

	
	Форма контроля
	
	Д
	Д
	Д
	Д
	

	
	Макс. балл
	2
	4
	4
	4
	4
	

	Оформление и защита лаборат. работ
	Вид СРС/форма отчет.
	
	О
	О
	О
	О
	8

	
	Форма контроля
	
	ЗЛ
	ЗЛ
	ЗЛ
	ЗЛ
	

	
	Макс. балл
	1
	2
	2
	2
	2
	

	Самостоятельное изучение материала
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	20

	
	Форма контроля
	
	П
	П
	П
	П
	

	
	Макс. балл
	5
	5
	5
	5
	5
	

	Контроль знаний по темам дисциплины
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ПТУ
	
	ПТУ
	
	20

	
	Форма контроля
	
	Т1
	
	Т2
	
	

	
	Макс. балл
	10
	10
	
	10
	
	

	2 рейтинг (5 семестр)

	Недели
	Макс. балл за 1 занятие
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	Всего

	Максимальный балл
	
	
	
	
	
	100

	Посещение и подготовка к лекциям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗЛ 6,7
	ДЗЛ 7, 8
	ДЗЛ 8, 9
	ДЗЛ 9
	12

	
	Форма контроля
	
	у
	у
	у
	у
	

	
	Макс. балл
	1
	3
	3
	3
	3
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗП  6, 7
	ДЗП 7, 8
	ДЗП 8, 9
	ДЗП 9
	24

	
	Форма контроля
	
	у
	у
	у
	у
	

	
	Макс. балл
	3
	6
	6
	6
	6
	

	Посещение и подготовка к лаборат. занятиям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗлаб 6, 7
	ДЗлаб 7, 8
	ДЗлаб 8, 9
	ДЗлаб 9
	16

	
	Форма контроля
	
	Д
	Д
	Д
	Д
	

	
	Макс. балл
	2
	4
	4
	4
	4
	

	Оформление и защита лаборат. работ
	Вид СРС/форма отчет.
	
	О
	О
	О
	О
	8

	
	Форма контроля
	
	ЗЛ
	ЗЛ
	ЗЛ
	ЗЛ
	

	
	Макс. балл
	1
	2
	2
	2
	2
	

	Самостоятельное изучение материала
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	20

	
	Форма контроля
	
	П
	П
	П
	П
	

	
	Макс. балл
	5
	5
	5
	5
	5
	

	Контроль знаний по темам дисциплины
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ПТУ
	
	ПТУ
	
	20

	
	Форма контроля
	
	Т1
	
	Т2
	
	

	
	Макс. балл
	10
	10
	
	10
	
	


Условные обозначения: ДЗЛ – домашнее задание на подготовку к лекциям, У – участие в учебном процессе, ДЗП – домашнее задание на подготовку к практическим занятиям, ДЗлаб – домашнее задание на подготовку к лабораторным занятиям, Д – допуск, О – отчет, ЗЛ – защита лабораторной работы, П – проверка, ДЗСИ – домашнее задание на самостоятельное изучение материала, Т – тест, ПТУ – прверка текущей успеваемости.

Рекомендован на заседании кафедры от «___» ______ 2010г. Протокол № ___.

Заведующий кафедрой __________________ Исимбеков Ж.М. «___» ______ 2010г.

11 Политика курса


В процессе нашей совместной работы мы будем придерживаться следующих правил: 

1. Преподаватель и студент должны относиться друг к другу с уважением.
2. Любые нарушения правил поведения на занятиях будут наказываться, вплоть до удаления из аудитории, а активная работа поощряться. 

3. Не опаздывать и не пропускать занятия. При наличии объективных причин, необходимо преподавателя предупредить заранее.

4. Оценка знаний будет осуществляться с применением бально-рейтинговой системы. По календарному графику контрольных мероприятий текущей успеваемости Вы можете сами оценить уровень своих знаний, уточнить сроки выполнения и сдачи определенных заданий.

5. Критерии выставления баллов за практическую и  лабораторную работу:

Каждое занятие максимально оценивается 3 балла. 3 балла получаете в том случае, если Вы подготовились, оформили и защитили работу, а также правильно выполнили рисунок и зарисовали его в альбоме. 

6. Если Вы отсутствовали на лабораторном или практическом занятии по уважительной причине, то при предъявлении справки о причине отсутствия, Вы можете отработать занятие (не позже срока указанного преподавателем). 

7. В течение семестра Вы обязаны самостоятельно рассмотреть восемь дополнительных тем, которые не вошли в лекционный курс. За изучение дополнительного материала (конспект в тетради и устный ответ), Вы максимально получаете 5 баллов.  

8. В семестре предусмотрено два рубежных контроля на 8 и 15 неделе в виде тестирования, каждый максимально оценивается в 100 баллов. Списывание на рубежном контроле запрещено (такие работы не зачитываются). 

9. По итогам работы два раза за семестр определяется итоговый балл текущей успеваемости (Рейтинг), максимально – 100 баллов. Он высчитывается по следующей формуле Р1,2=ТУ1,2*0,7+РК1,2*0,3

10. По результатам двух рейтингов выводится рейтинг допуска к экзаменационной сессии по формуле РД=Р1+Р2/2

Конечная итоговая оценка будет выставлена на основе:

1. Посещения занятий;

2. Активного участия на практических и лабораторных занятиях, правильного оформления и защиты работы, выполнения заданий по СРС;

3. Рейтингового контроля знаний; 

4. Экзаменационной оценки.

Форма проведения экзамена – тестирование. Экзамен будет оцениваться по оценочной шкале в баллах (см. шкалу оценки знаний обучающихся). С экзаменационными вопросами необходимо ознакомится заранее, которые Вы можете получить у преподавателя и получить консультацию по интересующим Вас вопросам.

Итоговая оценка знаний по дисциплине складывается из следующих показателей:






   И=РД*0,6+Э*0,4
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